3

易所可能暂停公司股票上市。

6、公司负责人刘祥华、主管会计工作负责人周大连及会计机构负责人(会计主管人员)

姜纯声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

湖南千山制药机械股份有限公司 2018年第三季度报告全文

4

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

本报告期末
上年度末

本报告期末比上

年度末增减

调整前 调整后 调整后

总资产（元） 4,271,048,354.88 4,681,835,624.37 4,681,835,624.37 -8.77%

归属于上市公司股东的净资产（元） 268,226,969.44 671,249,102.69 671,249,102.69 -60.04%

本报告期
本报告期比上年同期

增减
年初至报告期末

年初至报告期末

比上年同期增减

营业收入（元） 51,823,043.15 -32.24% 174,710,267.75 -32.77%

归属于上市公司股东的净利润（元） -195,402,726.99 -184.47% -403,556,146.60 -111.16%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润（元）
-194,627,140.74 -172.64% -415,344,113.24 -112.90%

经营活动产生的现金流量净额（元） -- -- 108,549,891.49 108.76%

基本每股收益（元/股） -0.54 -184.21% -1.12 -111.32%

稀释每股收益（元/股） -0.54 -184.21% -1.12 -111.32%

加权平均净资产收益率 -34.07% -27.02% -85.96% -65.03%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

会计差错更正情况：

1、更正原因

（1）公司2017年1-9月漏记资金收支净额300,000,000元，错记应收帐款165,000,000.00

元，多计支付工程款 216,843,301.87 元，少记民间借入款项 605,000,000.00 元。

（2）公司 2017 年 1-9 月确认的 421,630,837.59 元营业收入不符合收入确认条件。

（3）2017 年 1-9 月千山医疗器械产业园项目、浏阳工业园房屋不满足利息资本化的利息

湖南千山制药机械股份有限公司 2018年第三季度报告全文

5

9,889,118.52 元。

2、更正对 2017 年 1-9 月合并报表的影响：

（1）对 2017 年 9 月 30 日合并资产负债表项目的影响：

单位:人民币元

资产负债表项目 更正后 更正前 调整金额

货币资金 295,410,189.35 595,410,189.35 -300,000,000.00

应收账款 1,087,609,356.61 1,058,757,851.95 28,851,504.66

其他应收款 946,920,058.54 60,181,369.97 886,738,688.57

预付账款 125,450,978.30 132,478,799.12 -7,027,820.82

存货 412,979,347.99 358,514,829.25 54,464,518.74

其他流动资产 81,638,270.15 14,773,179.90 66,865,090.25

在建工程 434,608,297.32 741,263,136.89 -306,654,839.57

递延所得税资产 43,305,148.48 40,011,763.38 3,293,385.10

短期借款 1,412,970,000.00 807,970,000.00 605,000,000.00

应付账款 113,685,154.63 213,870,611.82 -100,185,457.19

应交税费 14,297,650.71 53,971,750.22 -39,674,099.51

其他应付款 516,147,850.41 181,446,039.97 334,701,810.44

长期应付款 245,989,421.95 232,282,108.10 13,707,313.85

一年内到期的非流动负债 256,603,231.66 229,354,716.41 27,248,515.25

未分配利润 148,109,997.38 559,521,582.89 -411,411,585.51

归属于母公司股东权益合计 802,451,034.17 1,213,862,619.68 -411,411,585.51

少数股东损益 100,531,619.42 103,387,589.85 -2,855,970.43

（2）对 2017 年 1-9 月合并利润表项目的影响：

单位:人民币元

利润表项目 更正后 更正前 调整金额

营业收入 259,865,154.82 681,495,992.41 -421,630,837.59

主营业务成本 180,270,223.15 340,862,378.26 -160,592,155.11

税金及附加 15,115,918.26 10,613,005.16 -4,502,913.10

财务费用 103,430,288.10 93,541,169.58 9,889,118.52

资产减值损失 15,932,689.33 32,382,438.83 -16,449,749.50

湖南千山制药机械股份有限公司 2018年第三季度报告全文

6

利润总额 -203,424,930.38 46,550,208.02 -249,975,138.40

所得税费用 2,012,837.20 13,662,687.31 -11,649,850.11

净利润 -205,437,767.58 32,887,520.71 -238,325,288.29

归属于母公司的净利润 -191,111,933.17 44,357,384.69 -235,469,317.86

少数股东损益 -14,325,834.41 -11,469,863.98 -2,855,970.43

（3）对 2017 年 1-9 月现金流量表项目的影响：

单位:人民币元

现金流量表项目 更正后 更正前 调整金额

销售商品、提供劳务收到的现金 221,455,190.81 492,955,190.81 -271,500,000.00

收到其他与经营活动有关的现金 298,638,344.64 127,338,344.64 171,300,000.00

购买商品、接受劳务支付的现金 195,487,710.50 289,254,278.46 -93,766,567.96

支付其他与经营活动有关的现金 1,350,336,046.04 239,926,176.21 1,110,409,869.83

经营活动产生的现金流量净额 -1,238,758,067.49 -121,914,765.62 -1,116,843,301.87

购建固定资产、无形资产和其他长期资产

支付的现金
180,016,261.15 426,859,563.02 -246,843,301.87

取得借款收到的现金 1,866,970,000.00 1,266,970,000.00 600,000,000.00

偿还债务支付的现金 854,442,385.63 824,442,385.63 30,000,000.00

现金及现金等价物净增加额 -477,473,052.56 -177,473,052.56 -300,000,000.00

期末现金及现金等价物余额 203,139,101.02 503,139,101.02 -300,000,000.00

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目 年初至报告期期末金额 说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） 965,686.08

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准

定额或定量享受的政府补助除外）
19,690,164.48

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -7,042,518.41

减：所得税影响额 1,444,767.95

少数股东权益影响额（税后） 380,597.56

合计 11,787,966.64 --

湖南千山制药机械股份有限公司 2018年第三季度报告全文

7

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号——非经常性损益》定义界

定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号——非经常

性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号——非经常性

损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数 48,611
报告期末表决权恢复的优先股